
Vážení spoluobčané, 
skončily vánoční svátky a já věřím, že jste 

si je užili v klidu a pohodě v kruhu svých 
blízkých a načerpali tak nové síly. Společně 
se znovu setkáme na počátku nového roku, 
roku 2014. Rád bych se ještě jednou ohlédl 
za uplynulým rokem a zrekapituloval událos-
ti , které se v naší obci udály.

Připomeňme si, jaké cíle jsme si na počát-
ku roku 2013 stanovili a které se nám poda-
řilo splnit.

První část cyklotrasy údolím říčky Bobra-
vy, kterou zhotovila fi rma Agromeli s. r. o., 
byla obci předána k užívání v květnu 2013 
a mohu říci, že je cyklisty dosti  využívána. 
Následně jsme požádali o dotaci na další 
část cyklotrasy, kterou jsme obdrželi v srpnu 
tohoto roku. Na základě poskytnuté dota-
ce byla ve výběrovém řízení vybrána fi rma 
Regioprojekt s. r. o. jako stavební dozor 
a jako zhotovitel fi rma Ekostavby Brno a. s. 
Staveniště bude předáno v průběhu měsíce 
ledna a dokončení druhé etapy by mělo být 
nejpozději do 31. 5. 2014. 

Rekonstrukce druhé části  Střelického 
potoka byla fi rmou Ekostavby Brno a. s. 
zahájena v dubnu a předána obci s menším 
zpožděním v listopadu. Nyní již je koryto 
celého potoka funkční i s napojením odpa-
dů povrchové vody z ulice Jaroslava Svobo-
dy. Při kolaudaci bylo však zjištěno několik 
závad, které musí fi rma odstranit. Odstra-
nění závad bude však probíhat až v jarních 
měsících, neboť je třeba vyčisti t celé koryto 
potoka od nánosů bahna, které se zde usadi-
lo po dobu oprav horní části , a břehy potoka 
osít travním semenem. 

Oprava střechy zdravotního střediska je již 
také dokončena. Zároveň byly také opraveny 
komíny a hromosvod, neboť i zde již zapraco-
val zub času a oprava byla nutná. Současně 
s opravou střechy byl nově zbudován výtah 
na přepravu osob, který má sloužit hlavně 
osobám tělesně posti ženým.

Také další etapa opravy staré školy je 
zdárně ukončena a ZUŠ tak mohla v prů-
běhu měsíce září zahájit výuku. Pouze ote-
vření knihovny se posunulo, a to proto, že 
betonové podlahy bylo nutno nechat řádně 
vyschnout, než se na ně mohla položit podla-
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Dokončení na str. 2 a 3.
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ŽIVÝ BETLÉM S BENEFIČNÍ SBÍRKOU
Vánoční živý betlém ve farním kostele ve Střelicích byl o uplynulých svátcích spo-

jen s benefi ční sbírkou ve prospěch mého chlapečka Vojtí ka Schwarze, šesti letého 
střelického občánka se speciálními potřebami. Při působivém zpracování biblické-
ho příběhu umocněného vánoční atmosférou, kdy jsou si lidé blíže než jindy, jsem 
si s mým malým princem v náručí uvědomila, jak jsem ráda, že náš domov je právě 
ve Střelicích. Netušila jsem, kolik lidí vnímá Vojtí škovy potřeby a fandí tomu, jak 
o něj pečuji a že jej navzdory těžkému kombinovanému posti žení chci vychovávat 
v milujícím rodinném prostředí. Výtěžek sbírky, který je neuvěřitelných 16 154 Kč, 
bude věnován na částečné fi nancování Vojtí kova vozíčku. Dar střelických obča-
nů pro to nejdražší, co mám, pro mne osobně neznamená jen konkrétní fi nanční 
částku, ale také lidské ocenění mé snahy a velkou moti vaci do dalších dnů pro nás 
oba. Za obojí srdečně děkuji za sebe i svého syna všem střelickým občanům a far-
níkům, malým i větším aktérům živého betléma, za osobní iniciati vu a provedení 
celého nápadu s benefi ční sbírkou paní Janě Vidlákové a v neposlední řadě i panu 
děkanovi Tomáši Mikulovi, který se sbírkou v nádherných prostorách kostela Nej-
světější Trojice ve Střelicích souhlasil. Těší mě, že je naše obec místem, kde žijí lidé 
s otevřeným srdcem.

Jana Schwarzová

Foto: Ing. Jiří Fukan
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hová kryti na. Další část oprav na budově sta-
ré školy by měla proběhnout v příští m roce, 
za předpokladu, že ji bude možno zařadit 
nad rámec rozpočtu obce.

Po různých peripeti ích, o kterých jsem 
vás v průběhu roku informoval, byla koneč-
ně zahájena výstavba sběrného dvora. Jeho 
dokončení by mělo být v první polovině roku 
2014.

Poslední plánovanou akcí roku 2013 byla 
rekonstrukce bytu školníka u základní ško-
ly. Byl zadán projekt a také vybrán nejlep-
ší návrh, ale samotnou rekonstrukci jsme 
nezahájili, neboť bylo nutné opravit střechu 
mateřské školky v Cihelně. Na místo rovné 
střechy, do které stále zatékalo, jsme zvolili 
střechu sedlovou, která dobře zapadla mezi 
ostatní domy, a zároveň jsme zateplili zadní 
část školky. Tím jsme také splnili cíle, které 
jsme si pro minulý rok stanovili.

Na údržbu veřejných ploch v obci máme 
v současné době devět pracovníků. Vzhle-
dem k tomu, že většinu letní i zimní údrž-
by provádí naši pracovníci, požádali jsme, 
jak jsem vás již minule informoval, o dotaci 
na zakoupení multi funkčního vozidla. Dne 
18. 12. 2013 jsem předal žádost o dotaci spo-
lu se zpracovaným projektem a příslušnými 
podklady na Fond životního prostředí. Nyní 
musíme čekat na vyjádření, na které má fond 
90 dnů. Naši pracovníci, kromě běžné údržby 
a snahy o čistotu a pořádek v obci, upravili 
většinu chodníků tak, aby vznikly bezbarié-
rové přechody. Ještě koncem roku zahájili 
generální opravu mostu přes říčku Bobravu, 
který navazuje na začátek cyklotrasy. Mostek 
se propadal a byl v havarijním stavu. Na opra-
vě se také fi nančně podílí obec Radosti ce, 
neboť tento mostek je vlastně hranicí mezi 
oběma katastry obcí (viz. foto 1). Byl bych 

rád, abychom byli také všichni nápomocni 
a snažili se udržovat čistotu a pořádek v naší 
obci. Dobrou vizitkou je po dvou druhých 
místech v minulých letech letošní první mís-
to v třídění odpadů mezi obcemi a městy 
Jihomoravského kraje v kategorii 2-10 ti síc 
obyvatel. Kromě certi fi kátu jsme také obdr-

Pokračování ze str. 1.

Další, v pořadí již 67. jednání Rady 
obce Střelice, se konalo 20. 11. 2013 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 20. listopadu 2013 zpracoval Jiří 
Vašulín, místostarosta obce Střelice

Rada obce schvaluje:
•  Žádost FC AB Střelice o. s. o příspěvek 

10 000 Kč na činnost v r. 2014. RO navr-
huje zařadit fi nanční částku 10 000 Kč do 
rozpočtu obce na r. 2014.

•   Žádost Junáka – svazu skautů a skautek 
ČR o příspěvek ve výši 2000 Kč na tradiční 
akci „Živý betlém“, který se bude konat 
25. 12. 2013 ve farním kostele Nejsvětější 
Trojice.

•  Žádost pana F. S. o dovoz obědů.
•   Žádost ředitele ZUŠ o zadání architekto-

nické studie budoucí podoby budovy ZUŠ 
a rekonstrukce dvou učeben v prvním 
patře budovy.

•  Žádost Klubu seniorů ve Střelicích 
o fi nanční příspěvek 3000 Kč na platbu 
lektorů za přednášky v r. 2014. RO navr-
huje zařadit fi nanční částku 3000 Kč do 
rozpočtu obce.

•  Návrh Smlouvy o budoucí smlouvě směn-
né na potřebnou rozlohu záboru pozem-

ků z důvodu modernizace cyklotrasy Pří-
rodním parkem Bobrava s rodinou D.

•  Návrh na ukončení výuky v Mateřské 
škole 20. 12. 2013 a zahájení výuky 2. 1. 
2014.

•  Rozpočtové opatření č. 9.

Rada obce projednala:
•  Žádost J. B. o vyjádření k existenci inženýr-

ských sítí  – splaškové kanalizacez důvo-
du plánované výstavby dvou rodinných 
domů na pozemcích p. č. 300/1, 2002/1, 
2001/1, 2000/1 a 2000/3, v k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Komenského. Současně byla 
také projednána žádost o určení hranice 
pozemků pro část veřejnou – komunika-
ce, chodník a inženýrské sítě.

•  Žádost společnosti  SUDOP BRNO, spol. s r. 
o. o vyjádření k existenci obecních inže-
nýrských sítí  na pozemcích p. č. 2623/1, 
2623/2, 2624, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost Západomoravské elektromontáž-
ní společnosti  s. r. o. o vyjádření k doku-
mentaci pro realizaci stavby. Jedná se 
o výměnu trafostanice u ZŠ.

Rada obce rozhodla:
•  O vypsání výběrového řízení na zhotovi-

tele II. etapy Cyklotrasy Přírodním par-
kem Bobrava.

Zápis z 67. zasedání RO Střelice

Ráda bych touto cestou upřímně 
poděko vala společnosti  JAPO autodo-
prava s. r. o. za opakovanou štědrou 
podporu mého chlapečka, kterému osud 

nenadělil do vínku tolik zdraví, kolik by 
si zasloužil. Mj. právě díky fi nančním 
darům společnosti  JAPO využívá Vojtí k 
již druhým rokem speciální interiérovou 
židličku, mohl absolvovat fi nančně nároč-
nou rehabilitaci na Slovensku, bude moci 
projíždět Střelicemi na svém novém vozíč-
ku a absolvovat další rehabilitační pobyt. 
Manželům Aleně a Igoru Janulíkovým 
upřímně děkuji nejen za jejich fi nanční 
podporu, ale také za jejich lidské přijetí  
a srdečné porozumění naší nelehké situa-
ci. Jsem ráda, že v naší obci žijí a podnikají 
právě takoví lidé a přeji manželům Janulí-
kovým i všem zaměstnancům společnos-
ti  JAPO rok plný zdraví, rodinné pohody 
i pracovních úspěchů.

Jana Schwarzová
maminka Vojtí ška 

a předsedkyně o. s. Vojtěška

Poděkování společnosti  JAPO autodoprava s. r. o.
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želi šek na 20 000 Kč (viz foto 2). Peníze pou-
žijeme jako příspěvek na obnovu a zakoupení 
dalších kontejnerů, které budou v majetku 
obce. Nebudeme za ně plati t pronájem.

Rok 2013 byl na kulturní akce bohatý. Nej-
prve začaly plesy - myslivecký, ples střelické 
chasy, ples základní školy a ples Zámečku. 
Další již tradiční kulturní akce jsou Mladé 
a Staré hody, dvě letní noci pořádané spo-
lečně myslivci a hasiči, Střelické strunobraní 
nově s divadelním představením společnosti  
Josefa Dvořáka „Čochtan vypravuje“, dětský 
sportovní den, Střelický kros, soutěž hasičů 
v požárním útoku, dýňové slavnosti , kon-
certy ZUŠ, setkání pod vánočním stromem 
a v neposlední řadě živý betlém. Také jsme 
v letošním roce odhalili pamětní desku legi-
onářům u „Pomníku padlých“. 

Co nás čeká v roce 2014:
 dokončení druhé části  cyklotrasy a požá-

dání o dotace na třetí  část cyklotrasy údo-
lím říčky Bobravy,

 dokončení stavby sběrného dvora,
 modernizace výpočetní techniky obecní-

ho úřadu,
 rekonstrukce a výstavba sportovního are-

álu u ZŠ na základě dotací,
 dokončení opravy mostu přes říčku Bobravu,
 zakoupení multi funkčního vozidla na 

zá kladě dotací,
 rekonstrukce komunikace a výstavba par-

kovišť mezi bytovými domy 641 a 642 
na ulici Ant. Smutného.
Všechny tyto akce jsou zohledněny 

v zastupitelstvem schváleném rozpočtu naší 
obce na rok 2014. Jestli se nám podařilo tyto 
cíle splnit, zhodnotí  starosta, který vzejde 
z komunálních voleb, které se budou konat 
v říjnu 2014. Do té doby nás však ještě čeká 
spousta práce, abychom všechny vytčené 
cíle splnili.

Do nového roku 2014 vám ještě jednou 
přeji pevné zdraví, lásku, spokojenost a hod-
ně štěstí . 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
Foto: Ing. Jiří Fukan

Další, v pořadí již 68. jednání Rady 
obce Střelice, se konalo 4. 12. 2013 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 4. prosince 2013 zpracoval Jiří Vašu-
lín, místostarosta obce Střelice

Rada obce schvaluje:
•  Žádost A. R. o souhlas s umístěním nové-

ho rodinného domu na pozemku p. č. 
61/1, 61/2, 62, k.  ú. Střelice u Brna, ul. 
K Myslivně.

•  Žádost společnosti  iLH, s. r. o. o umístění 
informační směrové tabule na odbočku 
z ul. Brněnské za společností  Čepro, a. s. 
Střelice.

•  Žádost Diecézní charity Brno o příspě-
vek na činnost oblastní charity Rajhrad 
– 3 000 Kč.

•  Program Zastupitelstva obce č. 19.
•  Předvánoční podporu v oblasti  sociální:
-  oblast A - vícečlenné rodiny s malými 

nezaopatřenými dětmi (400 Kč na dítě)
-  oblast B - bývalí střeličtí  občané, kteří 

v současné době žijí v Domovech pokoj-
ného stáří (400 Kč na osobu).

Rada obce neschvaluje :
•  Žádost projekční kanceláře pana 

Ing. Oldřicha Gott walda v zastoupení 
manželů B. na stavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 5353/12 a 5354/13, 
k. ú. Střelice u Brna, lokalita Kopaniny 
z důvodu velké zastavěné plochy (žádost 
na 148 m2). Celková rozloha uvedených 
pozemků – 605m2. Na uvedené rozloze je 
možné dle platných regulati vů územního 
plánu obce Střelice zastavět plochu 122 
m2.

Rada obce rozhodla :

•  O vyhodnocení nabídek: „Výběrové říze-
ní na zhotovitele II. etapy Cyklotrasy Pří-
rodním parkem Bobrava ve Střelicích“. 
Rada obce vybrala nabídku společnosti  
Ekostavby Brno, a. s., U Svitavy 2, Brno 
za cenu 1 648 650 Kč bez DPH. Toto výbě-
rové řízení musí projednat a schválit ZO 
č. 19.

•  O vyhodnocení nabídek: „Výběrové říze-
ní na stavební dozor II. etapy Cyklotrasy 
Přírodním parkem Bobrava ve Střelicích“. 
Rada obce vybrala společnost Regiopro-
jekt Brno, s. r. o. za cenu 35 000 Kč bez 
DPH.

•  O vyhodnocení nabídek: „Výběrové říze-
ní na pronájem nebytových prostor – 
restaurace U Nádraží ve Střelicích“. Rada 
obce vybrala nabídku společnosti  VSP 
CORP, s. r. o., Tuřanka 34, Brno.

Rada obce projednala:
•  Nákup pozemku p. č. 1331/2 vodní plocha 

o výměře 896 m2 za cenu 1 Kč/m2, k. ú. 
Střelice. Nákup musí projednat a schválit 
ZO č. 19.

•  Nákup pozemků od SŽDC p. č. 3361/1 
– 1177 m2, p. č. 3365/23 – 78 m2, p. č. 
3419/15 – 55 m2. Nákup musí projednat 
a schválit ZO č. 19.

Rada obce Střelice se ve všech bodech shod-
la jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze 
zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:  
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta),  
Jaroslav Kronek (radní),  

Zuzana Hloušková (radní).
Omluvena: 

Ing. Dagmar Pavlíková (radní).

Zápis z 68. zasedání RO Střelice

•  O vypsání výběrového řízení na stavební 
dozor II. etapy Cyklotrasy Přírodním par-
kem Bobrava.

Rada obce bere na vědomí:
•  Návrh zadání změny č. 4 územního plánu 

obce Ostopovice.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-

ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:  
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta),  
Jaroslav Kronek (radní),  

Zuzana Hloušková (radní).
Omluvena: Ing. Dagmar Pavlíková 

(radní).
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Místní poplatek za psa i za komunální 
odpad bude Obecní úřad Střelice z technic-
kých důvodů vybírat až od 3. února 2014. 

Poplatek za komunální odpad 

Místní poplatek je stejně 
jako v loňském roce stanoven 
na částku 450 Kč, se splatnos-
tí  do 31. 5. 2014.

Poplatek platí :
a) fyzická osoba, 
 1.  která má v obci trvalý pobyt,
 2.  které byl podle zákona upravujícího 

pobyt cizinců na území České repub-
liky povolen trvalý pobyt nebo pře-
chodný pobyt na dobu delší než 90 
dnů,

 3.  která podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území České repub-
liky pobývá na území České republiky 
přechodně po dobu delší 3 měsíců,

 4.  které byla udělena mezinárodní 
ochrana podle zákona upravujícího 
azyl nebo dočasná ochrana pod-
le zákona upravujícího dočasnou 
ochranu cizinců,

b)  fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, 
byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, 
a to ve výši odpovídající poplatku za jed-
nu fyzickou osobu.

Poplatek je možno plati t v hotovosti  
v pokladně Obecního úřadu Střelice nebo 
na účet obce Střelice č. 3025641/0100, 
vedený u Komerční banky. Variabilním 
symbolem 

u poplatníka uvedeného v čl. 2, odst. 1, 
písm. a) bod 1 je popisné číslo domu+1340, 

u vlastníka nemovitosti  dle čl. 2, odst. 1 
písm. b) její evidenční číslo+1340.

Od poplatku se osvobozují:
•   poplatníci, kteří prokážou, že se 8 měsí-

ců a více v příslušném kalendářním roce 
nezdržují v místě trvalého pobytu,

•   poplatníci, kteří v uvedeném období 
nedosáhnou věk 15 let,

•  fyzické osoby mající trvalý pobyt v č. p. 646 
v k. ú. Střelice (sestry Dominikánky)

•   fyzické osoby mající trvalý pobyt v č. 
p. 311 v k. ú. Střelice (Zámeček Střelice, 
p. o.),

•   fyzické osoby mající trvalý pobyt v místě 
sídla ohlašovny Obecního úřadu Střelice, 
nám. Svobody 111/1, 664 47 Střelice,

•   poplatníci uvedení v čl. 2 odst. 1 písm. 
b), kteří mají na území obce ve vlastnic-
tví stavbu určenou k individuální rekrea-
ci, ve které není hlášena k pobytu žádná 
fyzická osoba, z důvodu vlastnictví tako-
vé stavby, a kteří současně mají trvalý 
pobyt v obci.

Úleva 100 Kč z tohoto poplatku se týká:
a)  poplatníků, kteří  dosáhnou v příslušném 

kalendářním roce osmdesáti  a více let,
b)  poplatníků – držitelů průkazu ZTP a ZTP-P, 

kteří průkaz předloží správci poplatku.

Úplné znění vyhlášky č. 1/2012 o místním 
poplatku za komunální odpad a vyhlášky č. 
1/2013 (změna vyhl. 1/2012) je k nahléd-
nutí  na OÚ Střelice nebo na www.strelice-
ubrna.cz

Poplatek za psa 
je stejný jako v loňském roce:

•   důchodci 1. pes 100 Kč, 2. pes 
200 Kč, 3. a další pes 300 Kč, 

•   RD 1. pes 200 Kč, 2. pes 
400 Kč, 3. a další pes 600 Kč 

•   BYT 1. pes 350 Kč, 2. pes 
400 Kč, 3. a další pes 600 Kč

Poplatek ze psů platí  držitel obci přísluš-
né podle místa trvalého pobytu nebo sídla 
a je splatný do 30. dubna letošního roku. 

Platbu lze provést v hotovosti  v pokladně 
OÚ Střelice, popřípadě na účet obce Stře-
lice č. 3025641/0100, vedený u Komerční 
banky. Variabilním symbolem je popisné 
číslo domu+1341.

Karla Drahonská, 
pokladna OÚ Střelice

Střelické muzeum informuje
Na druhou lednovou neděli připravuje 

Střelické muzeum dvacáté prvé pokračo-
vání výstavy

 „Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si dobu v průběhu let 
1903–1906. V tomto období dvou let bylo 
v naší obci postaveno sedm nových domů. 
V letech 1903–1904 bylo nově postaveno 
pět stodol, které byly v roce 1903 vypáleny.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
v naší obci, ale  také o jiných událostech, 
které se ve Střelicích seběhly, lze zhlédnout 
na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční v neděli 
12. ledna 2014

ve výstavní síni Střelického muzea
od 14.30 do 18.30 hodin

Společenská rubrika
V měsíci lednu oslaví významné životní 

jubileum ti to naši občané:

 55 let Josef Švestka
 60 let Jana Antošová
 Zdeňka Parolková
 65 let Ing. Jaroslav Laichman
 Alois Latt enberg
 70 let Ing. Petr Binko
 Ing. Tomáš Dvořák
 75 let Marie Sochorová
 85 let Antonín Hanák
 Anastazie Helisová
 90 let Josef Gregr
 Marie Komárková
 Marie Ulbrychová
 91 let Anna Muchová
 92 let Žofi e Palenčárová
102 let Veronika Pončíková

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme

Informace k platbě místních poplatků 
v roce 2014

Uzávěrka příští ho čísla Střelického 
zpravodaje je 23. 1. 2014.
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PF 2014 - SNK
Členové Sdružení nezávislých kandidátů 

ve Střelicích přejí všem spoluobčanům do 
nového roku pevné zdraví, hodně lásky, 
štěstí  a spokojenosti .

Přání ZO KSČM
Základní organizace KSČM ve Střelicích 

děkuje za přízeň v roce 2013 a přeje všem 
občanům pevné zdraví, duševní poho-
du, spokojenost a splnění osobních přání 
v novém roce 2014.

Sdružení rodičů a přátel základní školy 
(SRPZŠ, zsms.streliceubrna.cz/srpzs) ve spo-
lupráci se ZŠMŠ Střelice pořádalo v sobotu 
7. 12. 2013 tradiční akci nazývanou Vánoční 
dílny. Osobně navštěvuji tyto dílny každý rok 
od doby, kdy dcera začala navštěvovat stře-
lickou základní školu, a proto mohu tvrdit, 
že se tato akce těší zájmu školaček i školáků, 
kteří mají možnost vyrobit si např. gelovou 
svíčku, fi gurky či si upéct malou vánočku - 
prostě vyzkoušet svoje schopnosti  v nefor-
mální atmosféře s kamarády; ti  mladší se 
pak mohou pochlubit rodičům, co svedou, 
když přinesou krabici jednoduchých, ale 
nápaditých vánočních dárečků či dekorací.

Za tu řádku let, kdy Dílny navštěvuji, 
vzpomínám, že před pěti  šesti  lety tuto akci 
navštěvovalo sice mnohem více zájemců, 
ovšem třídy pak byly přeplněné a neda-

lo se tam najít volné místo. Poslední dva 
roky je to již jinak - vstupné sice činí 150 Kč, 
ale myslím si, že tato částka, které pokrý-
vá náklady spojené s nákupem materiálu 
na výrobky, udržuje počet dětí , které ve vel-
ké většině přicházejí s rodiči nebo prarodi-
či, právě na takové výši, aby se každý mohl 
v pohodové atmosféře, která k Vánocům 
patří, tvořivě zabavit. 

Chci říci, že tradiční vánoční dílny se mi 
loni i letos opravdu líbily a taktéž bych chtěl 
touto cestou vyjádřit velký dík, který patří 
nejvíce organizátorům ze SRPZŠ, ale i hos-
ti telům ze ZŠ, kteří včetně paní ředitelky, 
obětavých učitelů i jejich pomocníků z řad 
starších školáků věnují dětem sobotu kdy by 
mohli odpočívat doma. 

Jiří Pazourek, předseda Školské rady 
při ZŠMŠ Střelice

Pokračování na str. 6.

 Vánoční dílny ve střelické škole

Pe vné zdraví po celý rok 2014,
štěstí, které si často najde cestu k Vám,
radost z úspěchů Vašich i nejbližších,

celoroční čas na setkávání, 
přírodu a záliby

přeje všem dětem, rodičům, 
občanům a přátelům školy

ředitelka Základní školy 
ve Střelicích

Pro osvěžení historické 
paměti  (X) – LEDEN

NĚKTERÉ LEDNOVÉ UDÁLOSTI, 
KTERÉ VE SVÉM „KALENDÁŘI 

HISTORICKÉM“ ZAZNAMENAL
DANIEL ADAM Z VELESLAVÍNA

(1546–1599)
3. leden 1117: Okolo nešporů veliké 

a hrozné zemětřesení vzbouřilo v Čechách, 
v Lombardii a v Říši, jemuž podobného ni-
kdá slýcháno nebylo. Mnohá stavení zboři-
lo, kláštery a někde i města zprodvrácelo, 
množství lidí zaříti lo a místy do 40. dne tr-
valo. Někde vody v řekách se ztrati ly a vy-
sákly.

5. leden 1487: Ve čtvrtek po novém létě, 
Vladislav II., král český, sadil radu na Novém 
městě pražském a srovnal nesnáz mezi obcí 

•   Chtěli byste se naučit základy trénování 
paměti ?

•   Zatancovat si i ve vyšším věku, ale vsedě 
na židlích?

•   Vědět,  jak procvičovat motoriku?
•   Získávat nové informace a podněty?
•   Podívat se na seniorský věk z pohledu 

akti vního stáří?

Obec Střelice ve spolupráci s Centrem 
pro rodinu a sociální péči v Brně  začíná 
od ledna 2014 s tréninkem paměti  pro 
seniory.  Procvičíme si paměť, postřeh, 
soustředění, přitom si popovídáme a tělo 
protáhneme při tancích vsedě na židlích.

Setkání  budou probíhat  v budově 
radnice od ledna 2014, každé druhé úte-
rý v měsíci od 16.30 hodin. 

Co budete potřebovat?
Brýle na čtení, obyčejnou tužku a chuť 

zkusit něco nového.
Začínáme 14. ledna 2014!

Vídeň vznikla na místě římského tábora 
Vindobona. V prvním století  tam Římané 
založili malou pevnost, která začala nabývat 
na důležitosti , postupně se rozrůstala, stala 
se sídlem habsburské monarchie a nyní je 
moderní evropskou metropolí. Vídeň součas-
ná je dynamická, Vídeň historická je velkolepá. 
30. listopadu se o tom mohli přesvědčit děti  
i dospělí, kteří se zúčastnili zájezdu organizo-
vaného střelickou školou. Prohlédli si císařské 
apartmány a Sisi muzeum v Hofb urgu, klenot-
nici a místo posledního odpočinku habsbur-
ského rodu. Společně jsme obdivovali koru-
nu císaře svaté říše římské, interiéry někdejší 
rezidence rakouského císaře i osudy císařovny 
Alžběty - Sisi, kterou milují nejen Vídeňané. 
Odměna v podobě sladkosti  či punče v porce-

lánovém hrníčku, zakoupeném na vánočním 
trhu u radnice, byla příjemnou tečkou za pěk-
ným dnem. A protože to z Moravy máme do 
Vídně co by kamenem dohodil, určitě se tam 
příští  rok podíváme zase.

Eva Sázavská
Fotografi e poskytl Pavel Kalvoda

Výlet  do  adventní  Vídně
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Pokračování ze str. 5.  Mikulášská nadílka na ZŠ

Rozsvícení vánočního stromu 
ve škole

Pouze jednou za rok nastává ta vzácná 
situace, kdy je dobro a zlo tak jednoznačně 
rozlišitelné. Jindy se pekelné a nebeské prv-
ky prolínají k vzájemnému nerozeznání, ať 
už nosí masku čertovskou, nebo andělskou. 
Snad proto je tato tradice u nás tak oblí-
bená. Lidem je vždycky sympati cké, když 
na první pohled vidí, kdo je kdo. Určitě by 
se to hodilo třeba před volbami.

Na naší škole se tradice mikulášské 
nadílky dodržuje pocti vě. Hlavní úlohu 
jako obvykle hráli žáci deváté třídy, kteří 
i letos splnili svůj úkol na jedničku. Miku-

láš byl nebeskou poštou detailně infor-
mován o tom, kdo vyrušuje, zapomíná 
úkoly či páchá jiné nepravosti . S těmi měl 
dost práce Mikulášův pekelný doprovod, 
ale protože ani čerti  už nejsou co bývali, 
musí se letos peklo obejít bez střelických 
žáků. Dárkových balíčků, které rozdáva-
li andělé ženského i mužského rodu, si 
nakonec užili všichni, protože Mikuláš je 
bytost veskrze chápavá a odpouštějící. Co 
myslíte, budou takoví i učitelé při zkouše-
ní a písemkách?

Aleš Kadlec

Originální a pestrý vánoční dárek převá-
zaný barevnou stužkou připravilo Sdruže-
ní rodičů a přátel ZŠ Střelice pro všechny 
zájemce na večer 9. prosince. Tedy vlastně 
tou stužkou si každý příchozí převázal svůj 
symbolický zakoupený balíček sám, zavěsil 
ho na vánoční stromek a podpořil tak čin-
nost SOS dětské vesničky.

Ve vánočně osvětleném  atriu školy se 
už zatí m všechno chystalo k slavnostnímu 
rozsvícení vánočního stromu. Chvíli se pro-
storem rozléhaly velebné tóny vánočních 
koled, potom zase hlas brněnského her-
ce Marti na Havelky, který v rámci projek-
tu „Celé Česko čte dětem” přečetl dětem 
pohádku. Sněhové vločky sice nebyly jak od 
Lady, ale i drobné sněžení dodávalo té chví-
li, kdy pan starosta rozsvíti l strom, tu pravou 
nefalšovanou vánoční atmosféru. Děti  se 
proháněly po zahradě se svítí cími tyčinka-
mi, dospělí si popovídali o předvánočních 

přípravách, jedlo se cukroví a pil se vánoční 
punč. Posledním překvapením vytaženým 
z vánočního balíčku SRPZŠ bylo krátké, ale 
působivé nahlédnutí  do silvestrovské noci, 
když byl poprvé v historii na školní zahradě 
ve Střelicích odpálen ohňostroj.

Ve znamení blížících se Vánoc se nesl 
ve škole celý prosinec. Nebyly to jen úspěš-
né vánoční dílny, ale celá řada dalších čin-
ností , jako například exkurze, vyrábění 
vánočních dekorací, pohádka dramati cké-
ho kroužku či závěrečné třídní besídky.

A protože se kvapem blíží nejen Váno-
ce, ale i pololetní vysvědčení, někteří žáci 
zjišťují, že příležitostí  k vylepšení známek už 
moc nebude. Snad jim to příliš nepokazilo 
prožití  zimních prázdnin. Po zaslouženém 
odpočinku a klidném prožití  kouzelných 
vánočních dní uvítáme všechny opět v pilné 
práci v roce 2014.

Aleš Kadlec

a sladovníky o piva vaření. Nebo sladovní-
ci bránili svobodu piva vaření sousedům 
a piva pálení na ženné víno. Ale král svou ra-
dou vynesl nález, aby svobodu měl soused 
pivo vařiti , kterýž má doložení a paliči piva, 
aby neříkali víno ženné, ale pivo pálené.

19. leden 1516: První zatmění měsíce 
toho dne bylo, druhé 13. dne měsíce čer-
vence, třetí  zatmění slunce 23. prosince. 
Byla toho roku v Čechách veliká a neobyčej-
ná drahota a hlad, takže mnozí z lidí, zvláště 
chudí, hladem mřeli.

30. leden 1030: Umřel Izo aneb Hyza, 
biskup pražský, pátý. Sloul Izo Bílý od bílé 
aneb šedivé hlavy, neb byl leti tý a obstarož-
ný. Dobrého života a chvalitebného obco-
vání, užitečný církvi a lidu, jak učením tak 
i příkladem. Při dvoře svém ustavičně 40 
chudých lidí choval a každého dne stravou 
i oděvem opatřoval. Seděl 7 let. Na jeho 
místo volen Severus, kterémuž Čechové vů-
bec říkali Šebíř.

STŘELICE PŘED DESETI LETY
V lednu roku 2004 mohli všichni, které to 

zajímalo, vidět, že v domě s pečovatelskou 
službou je již hotové přízemí. Práce ale pří-
liš nepokračovaly, protože dost mrzlo.

Státní fond rozvoje bydlení kontroloval 
stavbu bytového domu na ulici Antonína 
Smutného. Jeho pracovníky zajímalo ze-
jména to, zda jsou správně čerpány peníze 
z dotace. Byly.

10. ledna se konala Tříkrálová sbírka. 
Střeličtí  občané ukázali, že jim nechybí so-
ciální cítění. Několik tříkrálových skupin vy-
bralo 54.097 korun.

Vodné na rok 2004 bylo na valné hroma-
dě Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice 
stanoveno na 22,70 Kč, a to včetně DPH. Jak 
vysoké bude letos?

CO ZAUJALO V LEDNU PŘED DESETI LETY
5. ledna 2004 začaly na leti ští ch a v pří-

stavech v USA velmi přísné vstupní kontro-
ly. Byl to důsledek událostí  z 11. září 2001 
v New Yorku.

25. ledna 2004 nastoupil do úřadu pre-
zidenta Gruzie Michail Saakašvili. Vystřídal 
Eduarda Ševarnadzeho, o němž pamětníci 
vědí, že před tí m, než se stal gruzínským 
prezidentem, byl i ministrem zahraničí 
Sovětského svazu.

30. ledna 2004 v Mnichově vešla ve zná-
most tajná zpráva Společnosti  pro bezpeč-
nost jaderných reaktorů, která konstato-
vala, že Temelín je bezpečnější než mnohé 
německé jaderné reaktory. Za kuriózní je 
možné považovat to, že text rozdával Peter 
Pilz, rakouský poslanec za zelené.

4. ledna 2004 zemřela oblíbená česká 
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Ohlédnutí  za vánoční výstavou

Jak jsem se setkal s Heřmanem Kotrbou, 
i když jsem ho osobně nepotkal

Mnohokrát, když jsem cestoval, ať už 
za zábavou nebo služebně, do Prahy, jsem 
si říkal, kolik jen slavných lidí tam lze potkat! 
Takový Pražák může na ulici potkávat osob-
nosti , o kterých se nám, obyvatelům vesni-
ce, může jen zdát. Ale to jsem si neuvědo-
moval, že jsem žil (a stále žiji) ve Střelicích 
a bydlím nedaleko domu pana Heřmana 
Kotrby, který zde žil od roku 1937 více než 
50 let, je zde pochován a mezi takové osob-
nosti  patřil. 

S odstupem času si vzpomínám, že 
ve věku 8–12 let (to bylo v osmdesátých 
letech minulého století ) při klukovských 
hrách, které často končily na horním plác-
ku ve „Vanečáku“ (když se na něj ještě dalo 
procházet z „Druhé“ ulice), jsme třeba 
několikrát denně míjeli dům, kde Kotrbovi 
žili, ale vůbec jsme nevnímali nic zvláštního: 
dům na konci tehdy ulice Fučíkovy byl skry-
tý napůl v lese, pro mě osobně byl vlastně 
trochu tajemný, ale dnes těžko říct, zda-li 
to bylo proto, že byl u lesa, nebo proto, že 
jsem vlastně jeho obyvatele nikdy nepotkal.

Pravdou je, že řezbář Heřman Kotrba 
nebyl příliš, jak by se dnes řeklo, „popu-
lární“; ve sdělovacích prostředcích byl nej-
známější snad koncem 60. let, kdy spolu se 
svými bratry Franti škem, Karlem a Josefem 
tři roky restaurovali levočský oltář Mistra 
Pavla (sk.wikipedia.org/wiki/Hlavný_oltár_
Chrámu_svätého_Jakuba_v_Levoči), za což 
dostali Státní cenu. Ten pak byl roku 1958 
vystaven na světové výstavě EXPO v Bruse-
lu. 

Toto a další o životě rodiny Kotrbů se 

mohl dozvědět každý, kdo zavítal 18. 11. 
2013 na střelický obecní úřad, kde pan sta-
rosta přivítal dr. Jiřího Plocka a jeho otce, 
také příbuzné i přátele Heřmana Kotrby, 
kteří vedli neformální besedu složenou 
především z jejich osobních vzpomínek 
(viz Střelický zpravodaj 11/2013). Nepřišlo 
málo Střeličáků, ale překvapilo mě, že jsem 
byl asi nejmladším v publiku. Snad tato glo-
sa připomene i mladší generaci, že i Střelice 
mají opravdu slavné osobnosti . Připomí-
nám ještě, že obec Střelice vydala ke 100. 
výročí narození H. Kotrby několikastránko-
vý bulleti n Život mezi třískami.

Jiří Pazourek

I letos jsme tradičně pořádali vánoční 
prodejní výstavu, kterou se snažíme vždy 
obohati t o nový druh zboží – řemesla.

Letos jsme obdivovali úžasné  polštářky 
paní  Pavly Janíčkové z Ořechova a spous-
tu krásných paličkovaných obrázků paní 
Klinčúchové.

Musíme se  omluvit za prodejce frgálů, 
kteří nám ještě ve středu účast potvrdili, ale 
na výstavu vůbec nedorazili. Dodatečně se 
omluvili a vynahradí nám to příště. Vždy se 
nepodaří zajisti t vše podle plánu.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří nám 
s přípravou výstavy  pomáhají  a  svůj vol-
ný čas věnují této akci. A bez návštěvnos-
ti  našich i přespolních občanů by výsta-
va  neměla každoroční opakování.

Vystavovatelé, řemeslníci se k nám rádi 
vracejí, poněvadž prostory, které mají k dis-
pozici, a zázemí, které si nemohou  vyna-
chválit, mívají málokde.

Poděkování všem.
Za sešlost M. H.

herečka Helena Růžičková. Známe ji z mno-
ha fi lmů (Všichni dobří rodáci, Ecce homo 
Homolka ad.).

LETEM LEDNOVÝM SVĚTEM
1. ledna 1964 začal v zemích EHS plati t 

zákon o společném trhu s ovocem a zeleni-
nou.

8. ledna 1954 si tehdy neznámý devate-
nácti letý řidič nákladního auta Elvis Presley 
k narozeninám nahrál na gramodesku dvě 
písničky; zaplati l za to 4 dolary. Stalo se 
v městě Memphis ve státě Tennesee v USA. 
O několik měsíců později nahrál další dvě. 
Těch se prodalo víc než 5000. Hvězdná ka-
riéra krále rocku začala. (Poznámka: V polo-
vině padesátých let minulého století  mag-
netofon nebyl vůbec běžnou věcí. A vlastní 
desku jste si mohli nechat nahrát i v Brně, 
studio bylo v Alfa pasáži. Cena nebyla nijak 
závratná, ale kolik to bylo přesně, to si již 
nepamatuji.)

27. ledna 1944 skončila blokáda 
Leningradu (dnes Sankt-Petěrburg), pro-
tože Rudá armáda donuti la tehdy velmi 
demoralizovaná německá vojska k rychlé-
mu ústupu. Blokáda Leningradu byla vel-
mi důležitou součástí  německé Operace 
Barbarossa. Trvala od 8. září 1941 do led-
nových dnů roku 1944. Byla to jedna z vel-
mi tragických událostí  II. světové války, jen 
na sovětské straně si vyžádala více než půl 
milionu civilních obětí .

26. ledna 1934 došlo mezi Polskem 
a Německem k podpisu dohody o neútoče-
ní. Zároveň oba státy prohlásily, že se zříka-
jí použití  síly při řešení vzájemných sporů. 
Za pět let bylo všechno jinak: 1. září 1939 
Němci začali uskutečňovat Fall Barbarossa 
(Polenfeldzug) a do 5. října 1939 Polsko 
přestalo existovat. Mimo jiné i proto, že od 
17. září je z východu napadl Sovětský svaz. 
Slovenský štát si tehdy násilně připojil pol-
ské části  Oravy a Spiše.

21. ledna 1924 zemřel v Gorkách neda-
leko Moskvy po záchvatu mrtvice sovětský 
bolševický vůdce Vladimír Iljič Lenin. Již 
nedlouho po jeho smrti  se začal vytvářet 
kult jeho osobnosti  a představa velkého 
a moudrého vůdce proletariátu. Za pět 
dní, 26. ledna 1924, byl na jeho počest 
Petrohrad přejmenován na Leningrad.

ČESKO PŘED PADESÁTI LETY
29. ledna 1964 byl zapálen olympijský 

oheň v Innsbrucku, konala se tam IX. zim-
ní olympiáda. Sportovní fanoušci očekávali 
naše úspěchy – hlavně v hokeji. Ale přišlo 
spíš zklamání. Se „sbornou“ jsme prohráli 
5:7, se Švédy ještě víc, a to 3:8. Takže na nás 
zbyla bronzová medaile, ostatně jediná pro 
celou naši olympijskou výpravu. A protože 

Pokračování na str. 8.
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v příští m měsíci bude zahájena olympiáda 
v Soči, přejme si, aby nám čeští  sportovci 
udělali více radosti .

ČESKO PŘED STO LETY
V lednu 1914 se u nás nedělo nic neoče-

kávaného. Opravdu asi nikdo netušil, že 26. 
června v Sarajevu Gavrilo Princip zastřelí 
rakouského arcivévodu Ferdinanda d´Este 
a začne válka, která poprvé zasáhne celý 
svět a tragicky poznamená i mnohé střelic-
ké rodiny. Až půjdete okolo pomníku pad-
lých na našem náměstí  Svobody, připomeň-
te si jejich jména a smutný osud.

  
Jaké bylo počasí v lednu před deseti  

lety? Na začátku měsíce velké mrazy, na Tři 
krále napadl sníh. Po desátém následovala 
obleva, ale poslední dekáda ledna opět při-
volala mrazy, někdy i -18° C, koncem měsíce 
podstatně menší.

Jindřich Mareš

Inzerce
MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 

radiátorů, oken, fasád, aj. Tel. 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí. www.maliribrno-horak.cz

VÝUKA ANGLIČTINY VE STŘELICÍCH: 
Středoškolská učitelka AJ nabízí soukro-
mé hodiny angličti ny pro děti  i dospělé vč. 
přípravy na přijímací zkoušky na SŠ. Cena 
150 Kč/60 min. Kontakt: 602 721 560 nebo 
olga.vlasicova@seznam.cz

U příspěvků, kde není uveden autor 
fotografi í, je autor neznámý. 

Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. 
Svobody l, 664 47 Střelice, IČ: 282618, 

Registr. č. MK ČR E 10173

Tisk: PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 
664 03, www.proti ssro.cz

www.uver-na-bydleni.cz 
Máte zájem o refi nancování stávajícího úvěru

nebo hypotéky? 

Chcete stavět nebo modernizovat své bydlení? 

Chcete kupovat byt nebo rodinný dům? 

Nabízím Vám osobní pomoc při výběru řešení

Vašeho úvěru.

Všechny nabídky jsou připravovány na míru pro Vás 

a ZDARMA!
Osobní jednání přímo u klienta doma! 

Finanční poradce: 

Igor Kahánek, tel.: 608 776 618

Pátek 24. 1. 
od 20:00 hodin

Á BARMANSKÁ 

    VELKOLEPÁ 

SHOW SV TOĚTOVÉHO ŠAMPIONA,

    M
NÉ KOKTEJLY

ÍCHANÉ

PPPPPPPPPáááááááááááátekk 24 1

Ples ŠKOLY

Pokračování ze str. 7.


